
ë یاد روز
سیدمحمدحســین پناهــی بازیگــر پیشکســوت ســینما 
و تلویزیــون ایــران دارفانــی را وداع گفــت. محمدحســین 
پناهــی در ســال ۱۳۷۷ دوره پرتلاشــی را در عرصه ســینما 
و تلویزیون گذراند و در ســریال »کهنه ســوار« به کارگردانی 
اکبــر خواجویــی بازی کــرد. وی در کنــار بازیگرانــی همانند 
محمدعلی کشاورز، حمیده خیرآبادی، محمود پاک نیت 
و حسین ابراهیمی به بازی پرداخت. او در »سوخته دلان« 
نیز به ایفای نقش پرداخته و سال ۱۳۷۹ در فیلم »زیر نور 

ماه« نیز بازی کرده است.

ë خاطره روز
فریــده دریامج از بازیگران باســابقه ســینما و تلویزیون 
در گفت وگویــی با انتقــاد از رفتار برخی بازیگــران با مردم 
گفته که بعضی از بازیگران اجازه نمی دهند کســی به آنها 
نزدیــک شــود! او در ادامــه خاطــره ای جالــب از مواجهــه 
خــود با مخاطبان تعریف کرده اســت. ایــن بازیگر به مهر 
گفته: »من در رادیو هم مشــغول هســتم و روزی داشتم با 
عجلــه به رادیو می رفتم. از آنجایی کــه باید تا میدان ارک 
می رفتــم و معمــولًا آنجا جــای پارک نیســت، من ترجیح 

می دهم با مترو به آنجا بروم. آن روز وقتی سوار مترو شدم، دیدم جای نشستن نیست و میله را نگه 
داشتم و ایستادم. خانم مسنی داخل شد و خیلی گرم شروع به احوالپرسی کرد. احساس کردم من را 
شناخته است و به ابراز احساسات او پاسخ دادم اما او گفت »هنوز هم در مترو چیزی می فروشی؟!« 
)می خنــدد( همین طــور ماندم که چه جوابی به او بدهم. یکی از خانم هایی که روی صندلی نشســته 
بــود من را شــناخت و به آن زن مســن گفت، ایشــان خانم دریامــج از بازیگران هســتند. برایم جالب 
بود که او اســم من را هم می دانســت. اما آن زن مســن از آن افرادی بود که حاضر به عقب نشــینی از 

موضع اش نبود و اصرار داشت که من زمانی در مترو دستفروشی می کرده ام!«

ë چالش روز
فلوریان تایشت مایستر، بازیگری که در فیلم »کورساژ« 
در نقــش امپراطور فرانتس جوزف بــازی کرده و فیلم هم 
نامزد اتریش در رقابت اسکار است، با کشف هزارها تصویر 
نامناســب از کودکان نزد او، محاکمه می شــود. ســخنگوی 
دادگاه تأییــد کــرد که بیــش از ۵۰ هــزار تصویــر دیجیتالی 
حاوی تصاویر نامناسب از خردسالان در کامپیوتر وی پیدا 
کرده اند. محاکمه وی قرار است ۸ فوریه آغاز شود و وی با 
۲ ســال زندان روبه رو ســت. این بازیگر قصد دارد به جرم 

خود اعتراف کند و مسئولیت آن را بپذیرد. آن طور که مهر گزارش داده، فیلم »کورساژ« ساخته ماری 
کروتسر روایتی تخیلی از زندگی یک سال امپراتریس الیزابت اتریش در سال ۱۸۷۷ است.

ë اتفاق روز
بشر قرن ها مجذوب سفر به قطب جنوب بوده و تلاش 
کرده به این ایده جامه عمل بپوشاند و به سفری »خشن« 
و دشــوار تــن دهد. در این میان هنرمندان تلاش شــان این 
بــوده تــا این منطقــه از کره زمیــن را تخیل و تجســم کنند. 
آن طــور که ایلنا خبر داده اپرای مجلســی ســیدنی میزبان 
ارکستری بوده که به اجرای اپرا در فضایی شبیه سازی شده 
پرداخته اســت. این ارکستر علاوه بر برخی سازها با ادواتی 
اجــرا می شــود کــه صــدای شکســتن یخ هــا و یخچال های 

عظیم قطب جنوب را تداعی می کنند.

ë پیشنهاد روز
اکران آنلاین فیلم ســینمایی »روز صفر« ساخته سعید 
ملکان بعد از گذشــت شش ماه به پایان رسید و به صورت 
عادی در شــبکه نمایش خانگی منتشــر شــد. داســتان این 
فیلــم کــه امیــر جدیدی و ســاعد ســهیلی بازیگــران نقش 
دســتگیری  چگونگــی  و  نحــوه  مــورد  در  هســتند  آن  اول 
عبدالمالک ریگی توسط وزارت اطلاعات ایران است. این 
فیلم به همراه فیلم »شنای پروانه«  با دریافت ۵ سیمرغ 

بلورین از سی و هشتمین دوره جشنواره فیلم فجر، رکورددار دریافت بیشترین جایزه در این جشنواره 
شد.
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سخن روز

سرما

 بهروز افخمی : برای ســاخت فیلم درباره حضرت امام ســه بار به من پیشــنهاد شــد که دو بار اول را رد کردم. اولین بار در سال ۷۳یا 
۷۴ این پیشنهاد در عروج فیلم شد و متوجه شدم درباره دوره حکومتش سریال می خواهند که ساخت آن را قبول نکردم و گفتم که 
هیچ بازیگری حاضر نمی شود در نقش امام بازی کند. برای باردوم پیشنهاد شد که ۶۳ سالگی امام را بسازیم که ماجرای ۱۵ خرداد 
و به مرجعیت رســیدن او را به تصویر می کشــید و مدتی تحقیق کردم و دیدم این هم نمی شود. درنهایت پیشنهاد کردم که کودکی 
امام و زمانی که پدرشــان ترور شــد و خانه امام به عنوان یک دنیایی که در آن کودکی زندگی می کند و ســال های اولیه از دست رفتن 
خانه و اینکه حکومت بخشی از خانه را اشغال می کند به تصویر بکشیم و البته گریزهایی به دستگیری و ساعت های آخر زندگی 
ایشــان داشــته باشــیم و امروز این فیلم را تماشا می کنیم. الان خیلی خوشــحالم که بعد از ۲۲ سال این ایده مطرح شد و این 
فیلم دیده می شود، این فیلم را متعلق به خودم می دانم. فیلمنامه آن از خودم است. این در حالی است که من خیلی کم 

داستان از خودم نوشته ام و این از معدود فیلم هایی است که خودم سناریوی آن را نوشتم و کارگردانی کردم.
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مرتضی امیری اسفندقه

نه مثل تگرگ، ناگهان، رگباری
نه چون باران، ریز و درشت و جاری
قربان تو ای برف! که در خلوت شب

با آن همه حرف، بی صدا می باری
امام رضا )ع(: 

برترین دارایی آن است که آبرو با آن حفظ شود.
بخشی از صحبت های اين کارگردان در آيین اکران و رونمايی فیلم فرزند صبح العدد القویة، ص292 ، ح17

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
درگذشت بازیگر »کهنه سوار«، خاطره بازیگری که با دستفروش مترو اشتباه گرفته 
شــد، اجرای اپــرای برفی در دمای منفــی ۱۷ درجه، رایگان شــدن »روز صفر« و... 
برخی اخبار پربازدید شــبکه های مجازی و رسانه های رسمی است که برش هایی 

از آن را در ادامه می خوانید.

حمید صوفی
نــــگاره

رهاورد توجه به شــکل و ســاختار در تئاتر همیشه به 
نفع گروه سازنده خواهد بود و با آنکه همیشه شکل 
و محتوا باید با یکدیگر هم تراز باشند اما گاهی شکل 
بر محتوا، در ساختار تئاتر تجاری و حتی فرم گرایانه 
غالب می شــود که نتایجی از جمله فریب مخاطب 
را بــه دنبال خواهد داشــت. آن هم در شــرایطی که 
تئاتــر یــک هنر اســت، هنری کــه تأثیرگــذاری اش را 
در همگونــی شــکل و محتــوا می بینیــم. هرچند که 
گاه جریان هــای هنری و از ســویی فعــل و انفعالات 
اجتماعی، یکی شــدن شــکل و محتوا را به سود یک 
جریــان یــا یک پیامــد اجتماعــی و فرهنگــی بر هم 
می زنند ولی به گونه ای دیگر می کوشــند در شــرایطی از پیش تعیین شــده 
همــه چیــز را طوری جلوه دهند که در نهایت رضایت مخاطب جلب شــود 
و در ایــن بــازی دادن، گاهــی جنبه هــای تجاری کار نیــز به دنبــال گول زدن 
مخاطــب و درواقع جلب توجهش برخواهــد آمد. در چنین اوضاعی برخی 
هنرمندان به دنبال تولید کاری تجاری برمی آیند که در پی آن، محتوا از بین 

رفته یا محو و کم رنگ می شود.
تئاتر تجاری با هر شــکل و ســاختاری که ارائه شود، از محتوا چشم پوشی 
می کنــد و به گفته منتقــدان آن را دور می زند، چون اصلًا دنبال این نیســت 
که محتوایی را ارائه کند! بگذارید مثالی بزنم، خیاط یا صاحب یک تولیدی 
را تصــور کنیــد کــه کافی اســت در یک طــرح، آن هم با ســر و شــکلی جذاب 
دســت بــه تولید انبوه لباســی با یــک پارچــه ارزان بزند، در چنین شــرایطی 
نتیجــه فــروش با پارچه ارزان تر، نســبت به پارچه گران تر بیشــتر اســت. اگر 
پارچه از الیاف مصنوعی باشــد و نه کتان و پنبه در این صورت پارچه ارزان، 
نمادی از محتوا یا کیفیت پایین تر اســت که چون با طرحی شــیک و لوکس 
ارائه شــده و از طرفی ارزان تر هم تمام شــده، با فروش بیشــتری نیز همراه 
می شود. با این حال در گذر زمان، لباس های دوخته شده در این طرح چند 
ماهه از بین می رود چراکه پارچه آنها کیفیتی نداشــته! مســأله ای که درباره 

تئاتــر هم به نوعی صادق اســت. وقتی این هنر به ســوی تجاری شــدن گام 
برمــی دارد از آنجا که محتوایی ندارد خیلــی زود از یاد ها می رود، هرچند در 
ابتــدا به دلیل برخورداری از جذابیت های ظاهری، مخاطبان را فریب داده 
و افراد بســیاری را به خود جذب می کند، بی آنکــه برای آنان بیش از اجرای 
ســرگرم کننده، سود و زیان دیگری را دربر داشته باشد. این گونه تئاتر تجاری 
همواره با پیروزی در جذب مخاطب مواجه می شــود اما تئاتر هنری با آنکه 
شــکل و محتوایش در اغلب موارد متناســب و تراز شــده  است ولی به دلیل 
نداشــتن بار هیجانی، مخاطبان کمتری را به سوی خود می کشاند. محتوای 
غنی و توانمند آثار هنری، فراموش نشــدنی است و به همین دلیل در یادها 

از ماندگاری برخوردار است.
تئاتر تجاری گول زننده و بسیار جذاب است، کاری که هدفش درآمدزایی 
و ســرگرم کنندگی اســت. درعین حال  تئاتر فرم گرایانــه نیز از چنین حس و 
حالتی برخوردار است اما شکل، در آن اصل و اساس است؛ درست برخلاف 

تئاتر تجاری که در دراز مدت کارکرد و تأثیری نخواهد داشت.
در این بلبشــوی هنری و گاه ضدهنری، هنرمند حقیقی با خویشتنداری 
بــرآن اســت کــه هنــرش را بــه دور از تجــارت و سیاســت در مــدار راســتین 
هدایت کند و هیچ گاه دچار چرخه معیوب بده بســتان کاری نشود؛ زیرا هنر 
پیوســته شــکل و محتوای مســتقل و غیرقابل گسســتی دارد و نمی تواند تن 
به ســازش کاری های تجــاری دهد و از تراز معمول بیرون آید. هنر باشــکوه، 
نــاب و ماندنی اســت و برآمــده از نیازها و ضرورت هایی اســت که ریشــه در 
ژرفای اجتماع  و اذهان همگانی دارد و هیچگاه از این خط و خطوط بیرون 

نمی آید.
بــا همه ایــن اما و اگرهــا می توان بــه هنر تئاتر بــه عنوان راهــکاری برای 
سروســامان دادن به معضلات اجتماع چشــم امید بســت، شکل هنری در 
سازگاری با محتوا، تبدیل به امری نزدیک به یقین خواهد شد و این الگویی 
بــرای باورپذیــری آن اســت. اگر از این ســازکار تخطی شــود دیگــر هنر، هنر 
نخواهــد بــود و کارکرد و اثری به دنبال نخواهد داشــت. پس هنــر را در مدار 

راستینش قرار دهیم و با آن کنار آییم.

رودرروییهنروتجارتدرتئاتر

محسن چاوشی از زمره متفاوت های موسیقی مردم وار 
است که شامل عده ای از خوانندگان و آهنگسازان قبل از 
انقلاب هم می شد و بعد از انقلاب نیز چنین شاکله ای 
را داراست. نحوه پردازش ملودی ها و چینش منحصر 
اصوات و نیز خوانندگی ویژه، از سر فهم درست آنگونه 
که واژگان و مقصود نظر شــاعر و ترانه سرا را بدرستی از 

مغز به زبان جاری و سپس به جریان می اندازد.
تونالیته )پســتی و بلندی منظم و نامنظــم دریک گام 
موسیقایی( موسیقی در هر قطعه و خوانندگی محسن 
چاوشی در مجموعه »من خود آن سیزدهم« حکایت 
از درک و آگاهی منحصر از نوع و گونه موســیقی اســت 
کــه می خواهد به اجرا بگذارد. اجرایی از ســر تعهد به مفاهیم و نوآوری در فن 
موسیقا، در کنار بهره گیری از تکنولوژی و ابزارآلات صداساز در عین وفاداری به 
صدادهی ریشه دار بخشی از فرهنگ سَبک زندگی خانواده ایرانی برای رسیدن 
بــه هوایی تــازه در این عرصه با آلبــوم »من خود آن ســیزدهم«، در اصل پیرو 
پروژه »سه محسن« از سوی مرکز موسیقی حوزه هنری در سال ۱۳۸6 بود. این 
مرکز دردهه ۸۰ جریان سازی موسیقی کشور را در گونه های مختلف موسیقایی 
برعهده داشت تا جایی که واژه مصطلح غلط »زیرزمینی« را مفهوم سازی کرد 
تا ممیزی سنتی دیگر مراکز را به چالش و اصلاح بکشد که سال هاست تبعات 

خوبش را شاهدیم.
آلبــوم »مــن خــود آن ســیزدهم« دومین 
آلبــوم از تولیــدات ایــن مرکــز محســوب 
می شــد و بــا هوشــمندی چاوشــی تبدیل 
ترکیب بنــدی  در  الگوســاز  نمونــه ای  بــه 
تکنیــک موســیقی فرنگــی و ایرانی شــد و 
می رفــت که ســومین چالــش را رونمایی 
کند. متأسفانه با بی سلیقگی و کج اندیشی 
برخــی از مدیران آن ســال ها پس از تولید 
نهایــی »آلبوم ســیزده« به پخش نرســید 

تا پنج ســال بعد..! این مجموعه شامل ۹ شــیار است: »غلط کردم« با تنظیم 
امیر جمالفرد و شــعر وحشی بافقی. »کو به کو« با شعر مولانا و تنظیم شهاب 
اکبری، »رمیدیم« تنظیمی از کوشان حداد و شعر وحشی بافقی، »نگار« با شعر 
باباطاهر و تنظیم شهاب اکبری، »ستمگر« تنظیم کوشان حداد و شعر شهریار. 
»شــیرمردا« با تنظیم محسن چاوشی و شــعر مولانا، »من خود آن سیزدهم« 
تنظیــم شــهاب اکبری و شــعر شــهریار، »قراضه چین« شــعر مولانــا و تنظیم 
محســن چاوشــی، »بهرام گور« شعر خیام نیشــابوری و تنظیم شهاب اکبری. 
در برخی از شــیارها آواخوانی و خوانندگی حجت اشرف زاده و محمد جاسمی 
را می شــنویم که بدرســتی در جایگاه خود همراهی شنیدنی ای را چاشنی بهتر 
و تکمیل شــدن کل مجموعه ارائه می دهند. گیتار اسپانیش را فیروز ویسانلو و 
گیتارالکتریک را شاهرخ پوریامین نواخته اند. پیام طونی آرشه کشی های ویولن 
را عهده دار و محمد جاسمی تنبور و سه تار را زخمه می زند. سازهای الکترونیک 
و فضاســازی ها را هــم محســن چاوشــی در کنار صــدای ویژه و تــو دماغی اش 

به خوبی نشان دار است.
محســن چاوشــی امروزه جدای از خاص بودن در نــوع فعالیت خود چهره ای 
شناخته شده در امور خیریه و آزاد سازی زندانیان نیازمند کمک مطرح است. او 
شخصیتی چندوجهی است که از دیرباز ایرانیان با این چنین فرهنگ مهرورزی 

بیگانه نبوده اند و چنین انتظاراتی هم از چهره های محبوب هنری دارند.
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امـــروزه وسـایـــل ارتـبـــاط جمعــی بخصــوص 
در  اجتماعــی  شــبکه های  و  مجــازی  فضــای 
تمامــی کشــورها، نقــش حســاس و مهمــی را 
سیاســی،  جملــه  از  مختلــف  زمـیـــنه هاى  در 
اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگــی و هنــری ایفا 
می کنند. آنچنان که افــراد، بدون بهره مندی از 
دانش لازم بــرای بهره منــدی از تکنولوژی های 
نویــن ارتباطــی دیگــر در ردیف با ســوادان قرار 

نمی گیرند.
بنابراین فضای مجازی و صفحات اینترنتی 
از جملــه کلیــد واژه هایی هســتند کــه می توانند 
در پویایــی و توجــه مخاطبان به موضوع مورد انتشــار یــا بحث در هر 
زمینــه ای مؤثــر و مفید باشــند. در این بیــن اینترنــت از جمله عوامل 
مؤثر در دنیای تکنولوژی است که بیشترین تأثیر ر ا از جهت فرهنگی 
در جوامــع امروزی به جای می گذارد،آنچنــان که اگر جوان یا نوجوان 
امــروزی بــه آن دسترســی راحتــی نداشــته باشــد ســردرگم و کلافــه 

می شود!
با تکیه بر مواردی که به آن اشاره شد می توان دریافت که استفاده 
از بســتر فضای مجازی و بهره مندی از اینترنت در زمینه پخش فیلم 
و ســریال هایی در ژانرهــای مختلــف و نیز پخــش فیلم تئاتــر یا حتی 
تئاتــر آنلاین، نه تنهــا خانواده ها و مخاطبان را به فضاهای فرهنگی و 
هنری می کشــاند بلکه باعث افزایش گرایش قشــر جوان و نوجوان به 

استفاده از محصولات فرهنگی می شود.
از طرفــی »هویــت« فــرد در پاســخ وی بــه پرســش هایی از جمله 
»کیســتی« و »چیســتی« و »چرایی« ســهل تر به ظهور می رســد و این 
مهــم در قالــب همان پخــش فیلم مناســب و مورد علاقــه مخاطب 
محقق می شود، اتفاقی که در نتیجه استقبال مخاطبان و علاقه مندی 
فرهنگی مردم در بستر فرهنگی نوین جامعه، خود را نشان می دهد.
ایــن تحولات بخشــی از فرایند جهانی شــدن و همچنیــن افزایش 
ســرعت تغییــرات اجتماعــی به دنبــال گســترش فضــای مجــازی در 
زندگــی امــروز حاصل می شــود کــه در این بیــن بحــث مصرف گرایی 
در عصــر حاضــر مطــرح می شــود.در چنین شــرایطی ضروری اســت 
که سیاســتگذاران، بانیان و همچنین تولیدکننــدگان توجه کنند که در 
مقابلــه بــا تبعات منفی نفوذ فضــای مجازی قادرند دســت به تولید 
چــه محصــولات فرهنگــی و با چــه درون مایــه ای در حوزه های فیلم 
و تئاتــر بزننــد که از فاکتورهایــی نظیر گرفتاری بــه روزمرگی و تکراری 

بودن هم مبرا باشند.
بــه گمانــم در این بین یکــی از بهتریــن راه ها می تواند اســتفاده از 
خــود فضای مجازی باشــد، اینکه با کمک قالب های اینترنتی دســت 
بــه پخش محصــولات فرهنگــی و هنــری هدفمنــد بزننــد، فیلم ها و 
ســریال ها و تئاترهایــی که هم بــرای مخاطبان جذاب باشــند و هم بر 

ذهن آنان هم اثربگذارند.
تئاتــر، هنــر انتقــال مفاهیــم و اندوخته هــا و تجربه هاســت، فیلم 
نیــز قــدرت اثرگــذاری زیــادی در جــذب مخاطبــان دارد، بنابرایــن 
دســت اندرکاران فعال در این حوزه می توانند با تشکیل کار گروه های 
عملیاتــی در زمینــه هنــر و فنــاوری و انفورماتیــک )اینترنــت( به یک 
نتیجــه برای خلق یک اثر و انتشــار آن در این بســتر تلاش و تولیدات 

مداوم داشته باشند.

ضرورتاستفادهازظرفیتفرهنگیفضایمجازیسیزده،تولدیدوباره...
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مالکیتفکری،گاماولرابطهحقوقوهنر
می تــوان  را  حقــوق  علــم 
اجتماعــی  علــوم  از  شــاخه ای 
بــا  انســان  دو  کــه  آنجــا  دانســت 
یکدیگــر بــه هــر شــکل و محتوایی 
ارتباط می گیرند، ســر و کله حقوق 
نیــز پیدا می شــود، به دیگر ســخن 
هــر جــا کــه جامعــه باشــد حقوق 
هــم هســت. حقــوق در تنظیــم و 
تعدیل رابطه شهروند با حکومت 
حاکم بر جغرافیای زیســتی او نیز 
نقش آفرینی می کند، اما نمی توان 
ایــن علــم را که ریشــه در تاریــخ ابناء بشــر دارد محدود به 
تنظیم رابطه افراد با یکدیگر یا نهایتاً رابطه دولت و مردم 
دانســت، چرا که حقوق، علم و فن تنظیم رابطه هاســت، 
حتــی رابطــه انســان و حیــوان، رابطــه انســان و شــیء و... 
بــا توجــه به گســتردگی و وســعت موضــوع و هــدف علم 
حقــوق، این دانــش ظرفیــت مطالعه میان رشــته بالایی 
دارد از همیــن روی دانش حقوق را می توان با عینک های 
مختلف دید و به تصویر کشــید. بســیاری حقوق را دانشی 
جزمی، غیر قابل انعطاف، متکلف و ســخت می پندارند، 
حــال آنکــه قصــد نگارنده ایــن ســطور زدودن ایــن انگاره 
ذهنــی نابجاســت. در این یادداشــت قصــد داریم دریچه 
دیگــر از علــم حقــوق را ورای اصــول، مــواد و تبصره های 
قانونی به روی یکدیگر باز کنیم و در بستری میان رشته ای 
حقوق را مضاف دیگر شاخه ها و علوم قرار دهیم و رابطه 
آنها را به شــکلی جذاب تصویر کنیم. در اولین یادداشــت 
به اختصار بــه موضوع »حقوق هنــر« می پردازیم حقوق 
و هنــر رابطه ای عمیــق و دیرین با یکدیگر داشــته و دارند 
امــا بــرای درک این موضــوع ناگزیر باید بــه قلمرو حقوق 
عمومــی و بعــد از آن حقــوق خصوصــی قــدم بگذاریــم. 
حقــوق بــه دو شــاخه اصلــی حقــوق خصوصــی )تنظیم 
رابطــه افراد با یکدیگــر( و حقوق عمومــی )تنظیم رابطه 

حکومت و مردم( تقسیم می شود.
یکــی از بــن مایه هــای اصلــی مطالعاتــی در حقــوق 
قــدرت  حقانی ســازی  و  بخشــی  مشــروعیت  عمومــی، 
حکومت است، قدرت با تکیه بر حقوق قانونمند می شود 
و آرام آرام روند حقانی شدن و مشروعیت را طی می کند. 
حقانی شــدن یک قدرت سیاســی در بستر یک جامعه به 
این معنی اســت که اساس رژیم سیاسی ســازگار با باوری 
باشــد که اکثریت مردم به آن معتقدنــد. از دیرباز تاکنون 
ابزار هنر در ایجاد، پرورش و تزریق باورها و اندیشه ها مؤثر 
بوده اند، از این جهت می توان به ارتباط وثیق هنر و حقوق 
عمومی پی برد. در واقع شــاید حضــور پررنگ هنرمندان 
در عصــر صفوی یــا ابزار جــادوی ســینما در تهییج مردم 
و عظمــت بخشــی بــه جنگ افروزی هــای دول اروپایی در 
جنــگ جهانــی دوم، همه و همه در راســتای مشــروعیت 
بخشــی به قدرت و ایجاد باور مشترک باشد. از سوی دیگر 
بازتــاب تبعــات تقنینی و یا سیاســت گذاری های جاری در 
آثار هنری علی الخصوص آثار سینمایی گاهی اوقات منجر 
بــه تغییر، اصــاح یا جــرح و تعدیل سیاســت گذاری های 
سیاست مردان می شود. در همین راستا هنر به مثابه یک 
قدرت جریان ســاز و ذائقه ساز نقش ایفا می کند و قابلیت 
ایجــاد تأثیرات مســتقیم و غیرمســتقیم در تصمیم گیری 
سیاســتمداران را داراســت، در واقــع قانــون در یــک نهــاد 
قانون گذار وضع می شود و به میان جامعه می آید، اما گاه 
قانون گذار خبر از آنچه در جامعه اتفاق می افتد ندارد و از 

تأثیر اجتماعی قانون بی خبر است.
او اشراف ندارد که گاه همین قانون مصوب که بر اساس 
تشــریفات قانون گــذاری درســتی هــم وضع شــده اســت، 
چگونــه به ایجــاد شــکاف اجتماعی منجر می شــود. اینجا 
است که هنر با بازتاباندن کج نمایی های قانون، نقش بسیار 
پررنگی پیدا می کند. در عرصه حقوق خصوصی اما حقوق 
هنر ارتباط تنگاتنگی با مبحث مهم حقوق مالکیت فکری 
دارد. حقوق مالکیت فکری، مفهوم حقوقی نوینی اســت 
که از فعالیت ها و محصولات فکری در زمینه های تجاری، 
علمــی، ادبــی و هنری حمایت می کند و شــامل دو بخش 
مالکیت صنعتی و مالکیت ادبی و هنری اســت. در بخش 
مالکیــت صنعتــی عمدتــاً حق اختــراع، عائــم صنعتی 
و تجارتــی، طرح هــای صنعتــی و نشــانه های جغرافیایــی 
و هنــری،  ادبــی  مالکیــت  بخــش  در  و  مطــرح می شــود 
حقــوق مؤلفــان، مصنفــان، هنرمنــدان و پدیدآورنــدگان 
نرم افزارهــای رایانــه ای و حقــوق جانبــی مربــوط بــه حق 
نشــر)کپی رایت( که شــامل آثار دیداری و شنیداری است، 
مورد بررسی قرار می گیرد. در اعامیه جهانی حقوق بشر و 
میثاق بین المللی حقوق اقتصادی اجتماعی و فرهنگی و 
مدنی و سیاسی بهره مندی از منافع مادی و معنوی و لزوم 
اتخاذ تدابیر مناسب توسط دولت ها جهت تأمین، حفظ، 
توســعه و ترویج آثــار ادبی و هنری مــورد تأکید قرار گرفته 
است و برگزاری چندین کنوانسیون جهانی و منطقه ای در 
این رابطه، گویای توجه جهانی نسبت به این مسأله است. 
تعریفــی کــه ســازمان جهانــی مالکیــت فکــری WIPO از 
مالکیت فکری نموده عبارت است از: حقوق قانونی است 
که افراد به واســطه فعالیت هایی که در زمینه هایی از قبیل 
صنعتــی، علمی، ادبــی، هنری و غیره به دســت می آورند 
گویند . در کشــور ما نیز قوانین و آیین نامه های متعددی به 
این حوزه اختصاص یافته اســت از جمله: قانون حمایت 
حقــوق مؤلفــان و مصنفــان و هنرمندان، قانــون حمایت 
از حقــوق پدیدآورنــدگان نرم افزارهــای رایانــه ای، قانــون 
تجــارت الکترونیکــی در مجموعه قوانیــن مالکیت فکری 
و... در پایان می توان گفت هنر و حقوق به عنوان دو یاریگر 
بــروز و ظهــور یافته انــد، گاه هنر بــه یاری حقــوق می رود و 
گاه حقــوق چتر حمایت خود را بر ســر هنر و هنرمند پهن 

می کند.

برداشــت گل نرگس از بزرگ ترین بــاغ یکپارچه 
گل نرگس شمال کشور در آزادشهر از آذرماه آغاز 
شده و همچنان ادامه دارد. رایحه دلنواز این گل 
زیبا که هم اکنون به اوج شکوفایی رسیده، مشام هر رهگذر را پر 
می کند. »مهر« گزارشی تصویری و دیدنی از این رویداد منتشر 

کرده است.
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